
    
 

1 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DECRETOS 

 
 

DECRETO nº. 414/2025, de 19 de março de 2025 
 

CONVOCA A CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DA CIDADE DE 
DONA INES, ESTADO DA 
PARAIBA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INES, 

usando das suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, e tendo em vista a Portaria nº 175, de 28 
de fevereiro de 2024 e a Portaria nº 534, de 07 de junho de 
2024 do Ministério das Cidades, que dispõe sobre a 6ª 
Conferência Nacional das Cidades e o Decreto Estadual nº 
44.912 que dispõe sobre a 6ª Conferência Estadual das 
Cidades da Paraíba 

 DECRETA: 
Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal da 

Cidade de DONA INES-PB, a se realizar no dia 09 de abril 
de 2025, no turno da manhã da 07h30 às 11h30 e no turno 
da tarde das 13h30 às 18h00 a ser realizada no Ginásio José 
Eugênio sob a coordenação da Prefeitura Municipal de Dona 
Inês-PB. 

 
 Art. 2º - A Conferência Municipal da Cidade de 

DONA INES-PB, terá temática: “Construindo a Política de 
Desenvolvimento Urbano: Caminhos para uma Cidade 
Inclusiva, democrática, sustentável e com justiça Social” e 
construirá propostas para subsidiar as discussões da 6ª 
Conferência Estadual das Cidades e da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades. 

 
Art. 3º - A Conferência Municipal da Cidade de 

DONA INÊS-PB, será presidida pelo Prefeito Municipal e na 
sua ausência ou impedimento eventual pelo Conselho 
Municipal de Política Intersetorial. 

 
Art. 4º - A Comissão Organizadora, composta por 

representação do poder público municipal e da sociedade 
civil, será responsável pela organização da Conferência 
Municipal da Cidade de DONA INÊS-PB, observando o 
disposto no Regimento da 6ª Conferência Nacional das 
Cidades e no Regimento da etapa estadual. 

 
Art. 5º - Caberá a Conferência Municipal da Cidade 

de DONA INES-PB, elaborar relatório final, a partir da 

sistematização das propostas aprovadas e  eleger os 
delegados para a 6ª Conferência Estadual das Cidades. 

Art.6º - Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário  
Palacio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti – Dona Inês-PB, 19 de março de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº. 298/2025, de 19 de março de 2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferida pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal nº. 
421/2004. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar a servidora MAIZA JUSTINO DE 
ARAUJO SILVA, assessora assistente de secretaria, 
matrícula 2336, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social para exercer a função de técnica de referência junto 
EMPREENDER – PB.  
 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – 
Município de Dona Inês-PB, 19 de março de 2025.    

 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
GDP/PORTARIA N° 002/2025. 
 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das 



    
 

2 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006. 

 
RESOLVE: 
 
Revogar a PORTARIA Nº 013/2024. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Registra-se; 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 19 de março de 2025. 
 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
 
GDP/PORTARIA N° 003/2025. 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS, ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das 
atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei 
Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006 e, 

CONSIDERANDO ACÓRDÃO AC1 – TC 920/2024, 
do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
consubstanciado no PROCESSO – TC 07481/22, que 
determinou o retorno da Servidora Paula Francinete Gomes 
de Carvalho as suas atividades. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar a servidora PAULA FRANCINETE 

GOMES DE CARVALHO, CPF Nº 878.849.414-49; RG Nº 
1605897 – SSP/PB; matrícula 0288; Cargo Professora; 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Desporto, para 
retornar as atividades do cargo, para os fins de completar o 
tempo necessário à sua aposentadoria. 

Art. 2º Revogar a Portaria GDP Nº 017/2022, que 
concedeu a aposentadoria por idade e tempo de contribuição. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 19 de março de 2025. 

 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0196/2025 
Processo Nº: 0561/2024 
Registro CGM Nº 25-50222-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BARBOSA CLINICA MEDICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2025 
Objeto Contratação de Médicos Especialistas para atender 
as demandas das Unidades Básicas de Saúde. Exercício 
2025. 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 14/03/2026 
Valor 119.040,00 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0197/2025 
Processo Nº: 0561/2024 
Registro CGM Nº 25-50223-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DM SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0014/2025 
Objeto Contratação de Médicos Especialistas para atender 
as demandas das Unidades Básicas de Saúde. Exercício 
2025. 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 14/03/2026 



    
 

3 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 61.200,00 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0200/2025 
Processo Nº: 0571/2024 
Registro CGM Nº 25-50213-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JORGE RODRIGUES DA SILVA PADARIA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2025 
Objeto Aquisição de pães, Bolos e panetones de forma 
parcelada 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 66.400,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0201/2025 
Processo Nº: 0571/2024 
Registro CGM Nº 25-50224-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado M DOS ANJOS PANIFICADORA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0016/2025 
Objeto Aquisição de pães, Bolos e panetones de forma 
parcelada 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 20.300,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº do Contrato: 0204/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50214-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado RENATO DE ARAUJO MOREIRA 
CONSTRUÇÃO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 46.081,20 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0205/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50215-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSE AURELIO TRINDADE DE LIMA 
05331511473 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 55.726,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



    
 

4 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0207/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50216-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 65.516,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0208/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50217-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 86.149,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0210/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50218-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 43.273.402 FELIPE FERREIRA DOS 
SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 

Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 51.667,00 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0211/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50212-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado GINALDO GALDINO DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 50.600,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0212/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50209-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARCIO DE ARAUJO MOREIRA 
06453852470 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 55.726,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 



    
 

5 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0213/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50206-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 49.309.174 AMADEUS FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 53.383,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0214/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50202-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 53.095.080 JOSE JUNIOR CLEMENTINO 
DE ARAUJO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 57.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0215/2025 
Processo Nº: 0138/2025 

Registro CGM Nº 25-50201-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 112.406,80 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0126/2025 
Processo Nº: 0165/2025 
Registro CGM Nº: 25-00186-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) 
CALCETEIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 
PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, referente 
a DISPENSA Nº 0126/2025 em favor de DAMIÃO LUIZ 
SOARES (CNPJ: 43.483.790/0001-16) R$ 23.400,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0126/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 

6 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0135/2025 
Processo Nº: 0174/2025 
Registro CGM Nº: 25-00188-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de serviço de fornecimento 
de mesa de café no estilo buffet para atender aos eventos do 
Café Literário promovidos pela Secretaria de Cultura e 
Turismo de Dona Inês/PB., referente a DISPENSA Nº 
0135/2025 em favor de JOSINALDO ROBERTO DA SILVA 
(CNPJ: 48.560.960/0001-32) R$ 16.500,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0135/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0137/2025 
Processo Nº: 0176/2025 
Registro CGM Nº: 25-00189-2 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de apresentação cultural no 
estilo pé de serra para a Feirinha Agroecológica, referente a 
DISPENSA Nº 0137/2025 em favor de JOÃO PAULO 
OLIVEIRA ANDRADE (CNPJ: 49.129.096/0001-81) R$ 
1.600,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0137/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 



    
 

7 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0157/2025 
Processo Nº: 0181/2025 
Registro CGM Nº: 25-00191-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR 
MUSICAL PARA A BANDA MARCIAL 17 DE NOVEMBRO 
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025., referente 
a DISPENSA Nº 0157/2025 em favor de ANDRÉ FELIPE 
GUEDES DOS SANTOS (CNPJ: 42.547.689/0001-19) R$ 
15.180,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0157/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0155/2025 
Processo Nº: 0183/2025 
Registro CGM Nº: 25-00195-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
JARDINAGEM, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS 
CEMITÉRIOS PÚBLICOS (SANTO ANTONIO E JARDIM DA 
SAUDADE), DESTA CIDADE, referente a DISPENSA Nº 
0155/2025 em favor de EDILZO ROCHA DOS SANTOS 
(CNPJ: 59.639.109/0001-16) R$ 13.662,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0155/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 



    
 

8 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0154/2025 
Processo Nº: 0184/2025 
Registro CGM Nº: 25-00196-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, 
PESSOA JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
PAISAGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GESTÃO MUNICIPAL, referente a DISPENSA Nº 0154/2025 
em favor de SEVERINO WASHTON MOUSINHO (CPF: 
084.952.014-29) R$ 13.950,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0154/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0153/2025 
Processo Nº: 0185/2025 

Registro CGM Nº: 25-00197-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
EMPREITADA DA PINTURA EXTERNA DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL O LUIZÃO, COM MATERIAL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, referente a DISPENSA Nº 0153/2025 em 
favor de TARCISO SOARES DE LIMA (CNPJ: 
46.494.481/0001-30) R$ 5.000,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0153/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0152/2025 
Processo Nº: 0188/2025 
Registro CGM Nº: 25-00192-2 
 



    
 

9 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de 5 (cinco) capacete para 
condutor de moto destinado aos agentes municipais de 
trânsito e guarda municipal , referente a DISPENSA Nº 
0152/2025 em favor de ADALBERTO ANTONIO DE LIMA 
FILHO (CNPJ: 28.311.634/0001-84) R$ 2.000,00 nos termos 
do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0152/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0148/2025 
Processo Nº: 0192/2025 
Registro CGM Nº: 25-00198-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de materiais expediente e 
pedagógico para suprir as necessidades iniciais das 

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino., referente 
a DISPENSA Nº 0148/2025 em favor de LUCIANNA 
JÉSSICA A. DA SILVA (CNPJ: 37.944.658/0001-61) R$ 
22.295,90 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0148/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0033/2025 
Processo Nº: 0016/2025 
Registro CGM Nº: 25-00193-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 



    
 

10 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 31 de março de 2025 às 
14:00 horas, tendo como objetivo: INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, 
GRADES E PÁ DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025.. A 
reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de contratação 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0034/2025 
Processo Nº: 0099/2025 
Registro CGM Nº: 25-00194-9 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 01 de abril de 2025 às 
08:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de utensílios de 
cozinha (de preparo, de servir e de consumo) para a merenda 
escolar das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino 
durante o ano de 2025.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 

 
MARIA GORETE DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº do Contrato: 0216/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50203-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 72.080,80 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0218/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50200-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado GEOVANE VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 57.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0219/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50204-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado INES MARIA BEZERRA DOS SANTOS 
01993153454 



    
 

11 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 51.667,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0036/2025 
Processo Nº: 0159/2025 
Registro CGM Nº: 25-00202-3 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 01 de abril de 2025 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de materiais de 
expediente para atender as necessidades dos equipamentos 
de saúde, deste município. Exercício 2025.. A reunião 
ocorrerá no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0145/2025 

Processo Nº: 0195/2025 
Registro CGM Nº: 25-00200-7 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de limpeza e manutenção da 
área de recreação da Escola Municipal Poeta João Galdino 
de Oliveira, localizada no sítio Caiçara, durante o ano de 
2025., referente a DISPENSA Nº 0145/2025 em favor de 
SINVAL LUIS DA ROCHA (CPF: 033.589.654-57) R$ 
8.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0145/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 

 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0035/2025 
Processo Nº: 0197/2025 
Registro CGM Nº: 25-00201-5 
 



    
 

12 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 03 de abril de 2025 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de veículo 
para prestação de serviço de transporte escolar aos 
estudantes residentes no Sítio Brejinho para a escola da zona 
urbana da rede municipal de ensino durante o ano letivo de 
2025.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de contratação 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0143/2025 
Processo Nº: 0198/2025 
Registro CGM Nº: 25-00203-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de limpeza e manutenção da 
área de recreação da Escola Municipal Professora Maria 
Ferreira da Costa, localizada no sítio Cozinha, durante o ano 
de 2025., referente a DISPENSA Nº 0143/2025 em favor de 
CHARLES PEREIRA DA TRINDADE (CPF: 714.088.804-31) 
R$ 9.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0143/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA Nº: 0167/2025 
Processo Nº: 0211/2025 
Registro CGM Nº: 25-00190-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
MANUTENÇÃO DO DIFERENCIAL TRASEIRO DO 
CAMINHÃO CAÇAMBA VOLKWAGEM DE PLACA OXO - 
2818. COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DO 
CONTRATADO, referente a DISPENSA Nº 0167/2025 em 
favor de MARCELO PEREIRA DINIZ (CNPJ: 
17.921.798/0001-07) R$ 20.261,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0167/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 

13 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0168/2025 
Processo Nº: 0212/2025 
Registro CGM Nº: 25-00199-0 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE TIRANTE (HASTE) DO 
CILINDRO DA LANÇA DA CONCHA DA 
RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 310-L, 
PERTENCENTE A ESTA EDILIDADE, referente a 
DISPENSA Nº 0168/2025 em favor de VENEZA 
EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (CNPJ: 15.652.882/0001-
47) R$ 13.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da 
referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0168/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0174/2025 
Processo Nº: 0213/2025 
Registro CGM Nº: 25-00183-3 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de empresa especializada 
em Engenharia e Segurança do Trabalho, objetivando a 
prevenção de acidentes e a promoção da saúde e bem-estar 
dos servidores públicos deste município., referente a 
DISPENSA Nº 0174/2025 em favor de JESSYCA 
MENDONCA OLIVEIRA AQUINO DE CARVALHO 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 50.414.148/0001-40) R$ 
59.940,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0174/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 

14 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0213/2025 
Processo Nº: 0258/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de 
abastecimento de água potável para ser utilizada no 
consumo e preparo da merenda escolar e também para gasto 
geral dos alunos matriculados nas 8 escolas rurais ativas da 
Rede Municipal de Ensino em 2025, realizados através de 
carro pipa., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0205/2025 

Processo Nº: 0263/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de utensílios para equipar a cozinha da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, além de materiais para encontros de 
formação e reuniões do trade turístico., em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0211/2025 
Processo Nº: 0270/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
gesseiro para construção de forro de gesso, para salas de 
aula na Escola Municipal Professora Luquinha., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 



    
 

15 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0210/2025 
Processo Nº: 0271/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de tintas para as impressoras (EPSON L3150, L380, L395, 
CANON G3110 e HP 416) e recargas de toners CM-TN3472 
e CM-TN720/750 para as impressoras a laser BROTHER., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0220/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50205-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JONAS RODRIGUES DA SILVA 
70326267425 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 

Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 57.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0221/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50207-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 68.992,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0222/2025 
Processo Nº: 0138/2025 
Registro CGM Nº 25-50208-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado TARCISIO FRANCISCO DA SILVA 
TRANSPORTES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025 
Objeto Contratação de veículos com motorista para 
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes 
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025 



    
 

16 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 149.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0232/2025 
Processo Nº: 0052/2025 
Registro CGM Nº 25-50232-8 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JH COMERCIO LTDA ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0158/2025 
Objeto Aquisição de peixes congelados inteiros, tipo corvina, 
para distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, 
por ocasião da Semana Santa. 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 51.000,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0240/2025 
Processo Nº: 0584/2024 
Registro CGM Nº 25-50227-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ELLYSON ROBERTO PEREIRA BEZERRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0019/2025 
Objeto Contratação de prestação de serviços 
especializados de manutenção preventiva e corretiva das 
instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar 
condicionados, com o fornecimento de mão de obra, gás 
refrigerante, limpeza e serviços afins, nos Equipamentos de 
Saúde deste município. Exercício 2025. 
Assinatura 17/03/2025 

Vigência 17/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 44.700,00 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0241/2025 
Processo Nº: 0021/2025 
Registro CGM Nº 25-50210-7 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
03244464467 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0020/2025 
Objeto Serviços de locação de veículo do tipo passeio, com 
motorista, para realizar visitas domiciliares do Programa 
Criança Feliz, na zona urbana e rural de Dona Inês/PB, como 
também, visitas domiciliares com a equipe técnica do CRAS 
e, visitas de atualização/averiguação cadastral do CadÚnico, 
bem como, atender eventuais necessidades das equipes fora 
do município. 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 43.466,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0242/2025 
Processo Nº: 0034/2025 
Registro CGM Nº 25-50211-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado 41.172.116 JOSEMIRO BERNARDO DA 
SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0021/2025 



    
 

17 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto Contratação de serviços de locação de veículo do 
tipo passeio, com motorista, para atender as necessidades 
do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de 
Dona Inês/PB. 
Assinatura 14/03/2025 
Vigência 14/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 42.180,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 4 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 27/02/2025 
Vigência 27/02/2025 A 27/03/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0616/2024 
Processo Nº 0410/2024 
Registro CGM Nº 24-50561-7 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado HR COSTA CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0008/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DA RUA: RUA 
PEDRO JOÃO DO NASCIMENTO, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, CONFORME 
CONTRATO REPASSE 1081984-94 E CONVÊNIO nº 
925041 
Vigência 29/10/2024 A 28/02/2025 
Valor Original 86.700,00 
Valor Acumulado 86.700,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 03/03/2025 
Vigência 03/03/2025 A 03/07/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0620/2024 
Processo Nº 0445/2024 
Registro CGM Nº 24-50584-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado HR COSTA CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0007/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM PARA 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1092822-02 E SICONV Nº 
955525 
Vigência 05/11/2024 A 05/03/2025 
Valor Original 689.900,00 
Valor Acumulado 689.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0160/2025 
Processo Nº: 0204/2025 
Registro CGM Nº: 25-00205-8 
 



    
 

18 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviço de limpeza e manutenção da 
área da academia de saúde, localizada no Distrito de cozinha 
do município de Dona Inês-PB. Exercício 2025., referente a 
DISPENSA Nº 0160/2025 em favor de JOSENILDO DE LIMA 
SILVA (CPF: 718.881.884-30) R$ 11.000,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0160/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0037/2025 
Processo Nº: 0225/2025 
Registro CGM Nº: 25-00209-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 

14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 03 de abril de 2025 às 
10:00 horas, tendo como objetivo: Abertura de procedimento 
licitatório para a locação de veículo de pequeno porte, 
incluindo motorista e combustível, visando atender às 
necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo ao longo 
do ano vigente.. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0209/2025 
Processo Nº: 0267/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSONAL OU EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
REALIZAR SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E 
TRANSVERSAL, DAS VIAS PRINCIPAIS DA CIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 



    
 

19 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0206/2025 
Processo Nº: 0264/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE: CAPINAGEM DE MATOS NO 
TERRENO DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, 
LIMPEZA, MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS DA 
CISTERNA DA GARAGEM MUNICIPAL, LIMPEZA, 
MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS DA CISTERNA 
DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL E LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO DA LAVANDERIA DO CAJUEIRO 
MUNICIPAL, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0208/2025 
Processo Nº: 0266/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE: EMPRESA OU PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA 
ÁREA DE ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE 12 

(DOZE) PROJETOS ARQUITETÔNICOS, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0225/2025 
Processo Nº: 0121/2025 
Registro CGM Nº 25-50233-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS ANDRE DE LIMA 
03043041402 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0087/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DO MATADOURO 
PÚBLICO, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 11/03/2025 
Vigência 11/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 15.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0243/2025 
Processo Nº: 0170/2025 
Registro CGM Nº 25-50234-4 



    
 

20 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado PBTEC COMERCIO E SERVIÇOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0131/2025 
Objeto Contratação de empresa especializada na 
manutenção corretiva e preventiva, com substituição de 
peças, em maquinas impressora e copiadora, no exercício 
2025. 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 19.350,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0207/2025 
Processo Nº: 0265/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), 
PARA REALIZAR SERVIÇO DE JARDINAGEM NOS 
PRÉDIOS DE USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas 
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0194/2025 
Processo Nº: 0255/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
DESTINADOS A REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO, MANUTENÇÃO E 
MELHORAMENTO DE CISTERNAS, CONSTRUÇÃO E 
MELHORAMENTO DE PASSAGEM MOLHADA (ZONA 
RURAL). CONFORME DECRETO Nº 404/2025, de 09 DE 
JANEIRO de 2025, em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de março de 2025. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

AVISO DE DISPENSA  
 

DISPENSA Nº: 0010/2025 
Processo Nº: 0011/2025 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público que 
fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição de 
materiais de limpeza e descartáveis, de forma parcelada para 
a Câmara Municipal, no exercício financeiro de 2025, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, Casa Vereador 



    
 

21 
 
 

DOM nº 2023, ano 47, de 19 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Manoel Alves Lima, situada na Rua Alfredo Cantalice, 15 
- Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 19 de março de 2025. 

 
RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

*via física original assinada 

 

DISPENSA Nº: 0011/2025 
Processo Nº: 0012/2025 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público que 
fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, de forma parcelada para a Câmara 
Municipal, no exercício financeiro de 2025, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a CÂMARA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, Casa Vereador Manoel Alves 
Lima, situada na Rua Alfredo Cantalice, 15 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 19 de março de 2025. 

 
RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

*via física original assinada 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


